Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2014 года                                                                                       № 51
О состоянии физкультурно-оздоровительной работы на территории Красненского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поручением, данным главой администрации Красненского района на рабочем совещании 17.02.2014 г., заслушав и обсудив отчет инструктор по физической культуре администрации Красненского сельского поселения об участии жителей Красненского сельского поселения в спортивно-массовых мероприятиях и их результативность в период с 01.01.2013г. по 26.02.2014 г. и отчет директора МОУ «Красненская средняя общеобразовательная школа имени М.И.Светличной» за 2013 год о занятости детей во внеурочное время, земское собрание Красненского сельского поселения р е ш и л о:
1 Отчет инструктора по физической культуре администрации Красненского сельского поселения об участии жителей Красненского сельского поселения в спортивно-массовых мероприятиях и их результативность в период с 01.01.2013г. по 26.02.2014 г. принять к сведению.

2. Рекомендовать инструктору по физической культуре администрации Красненского сельского поселения:

2.1. Вести мониторинг ситуации в сфере регулярных занятий спортом жителей Красненского сельского поселения.

2.2. Увеличить процент охвата жителей Красненского сельского поселения регулярными занятиями спортом и довести его до 80 процентов.
3 Отчет директора МОУ «Красненская средняя общеобразовательная школа имени М.И.Светличной» за 2013 год о занятости детей во внеурочное время на территории Красненского сельского поселения принять к сведению.

4. Рекомендовать директору МОУ «Красненская средняя общеобразовательная школа имени М.И.Светличной»:

4.1. Вести мониторинг занятости детей во внеурочное время по каждому ребенку, особое внимание обратить на детей из многодетных, неполных и малообеспеченных семей.

4.2. Охватить внеурочной деятельностью всех обучающиеся начальных классов в рамках ФГОС.

4.3. Увеличить процент охвата детей внеурочной деятельностью и довести его до 100 процентов.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Красненского сельского поселения Малыхину Р.И.

Глава Красненского

сельского поселения                                                               Р.И.Малыхина

Информация об участии жителей Красненского сельского поселения в спортивно-массовых мероприятиях их результативность в период с 01.01.2013г. по 26.02.2014 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведе-ния
	Количество участников

всего
	Результат

	1.
	Соревнования по шахматам
	04.01.2013 г.
	30
	2 место

	2.
	Кубок района по волейболу «Рождественские встречи»
	04.01.2013 г.
	100
	4 место

	3.
	Спортивная эстафета «Папа, мама, я спортивная семья»
	05.01.2013 г.
	18
	2 место

	4.
	14 чемпионат района по лыжным гонкам
	26.01.2013 г.
	150
	1 место;1 - школа

	5.
	Первенство Белгородской области по полиатлону
	28.02.-02.03.2013 г.
	8
	3 участника

	6.
	Открытое первенство Чернянского района по лыжным гонкам
	10.03.2013 г.
	17
	11; 1 призовое место

	7.
	Зимняя спартакиада среди команд сельских поселений (финал)
	15.03.2013 г.
	18
	1 место в районе;

9 место из 19 в области;

1 –шашки; 2-гири,

	8.
	Открытое первенство Алексеевского района по баскетболу
	13.04.2013 г.
	11
	8 участников; 4-место.

	9.
	40 традиционный легкоатлетический кросс  на призы газеты «Заря»
	30.04.2013 г.
	14
	5 участников; 3 призовых места

	10.
	Легкоатлетический кросс
	06.05.2013 г.
	150
	1 место

	11.
	Кубок района по волейболу, посвященный памяти А. Н. Маснева
	08.05.2013 г.
	90
	участие

	12.
	Летняя спартакиада среди команд сельских поселений
	08, 15 29.06.2013 г.
	220
	1 место

	13.
	Соревнования по футболу, посвященные Дню независимости России
	12.06.2013 г.
	30
	Товарищеская встреча

	14.
	Первенство района по футболу
	Июль - август
2013 г.
	150
	3 место

	15.
	Соревнования по баскетболу, волейболу, настольному теннису, шахматам, посвященные празднованию Дня района
	02.08.2013 г.
	88
	участие

	16.
	Летняя спартакиада среди команд сельских поселений (финал)
	15.03.2013 г.
	18
	3 место в области;

	17.
	Кубок района по Волейболу, посвященный памяти Г.К. Двадненко
	12,19.10.2013 г.
	100
	участие

	18.
	Кубок района по футболу, посвященный памяти

 А. Н. Астанина
	26.10.2013 г.
	40
	3 место

	19.
	Кубок района по баскетболу
	02,09,16.11.

2013 г.
	100
	1 место

	20.
	Первенство района по мини-футболу среди команд сельских поселений
	23,30.11.-07,14.12

2013 г.
	100
	3 место

	21.
	Первенство района по гиревому спорту
	21.12.2013 г.
	60
	1 место

	22.
	Соревнования по шахматам
	04.01.2014 г.
	30
	небыло

	23.
	Кубок района по волейболу «Рождественские встречи»
	03-04.01.2014 г.
	100
	4 место

	24.
	Зимняя спартакиада среди команд сельских поселений
	11,18,25.01.

2014 г.
	220
	3 место

	25.
	Лыжная гонка «Лыжня Росии – 2014»
	02.02.2014 г.
	12
	3 участника

	26.
	Участие в предварительном этапе первенства области по волейболу
	01,08.02.2014 г.
	12
	-

	27.
	Соревнования по шашкам, шахматам, гиревому спорту, мини-футболу в рамках культурно-спортивной эстафеты
	08.02.2014 г.
	30
	участие

	28.
	Участие в предварительном этапе первенства Белгородской области по мини-футболу
	14-15.02.2014 г.
	14
	10 человек

	29.
	Участие в предварительном этапе первенства Белгородской области по шахматам
	15-16.02.2014 г.
	4
	-

	ВСЕГО:
	1618

По итогам спартакиады среди команд сельских поселений в 2013 году, команда Красненского сельского поселения заняла 1 место

О занятости детей во внеурочное время на территории Красненского сельского поселения

С целью создания благоприятной среды для реализации творческого потенциала, усиления мотивации учебных целей, развития стремления к постоянному самообразованию и саморазвитию, повышения интеллектуально-познавательных интересов и в соответствии с интересами обучающихся, запросами родителей, возможностями педагогического коллектива и материальной базой школы в 2011-2012 учебном году функционировало 17 кружков дополнительного образования, в 2012-2013 - 11, в нынешнем 2013-2014 учебном году свою деятельность ведут 14 кружков.

Школьные кружки согласно лицензии серии РО №031808 на проведение образовательной деятельности от 13 октября 2011 года работают по следующим направлениям: художественно-эстетическое, научно-техническое, социально-педагогическое, культурологическое, эколого-биологическое, естественно-научное.

В кружках работают педагоги дополнительного образования. Постоянно ведется учет посещаемости детьми кружков.

	Учебные годы
	Количество школьных кружков
	Количество детей
	% охвата

	2010 - 2011
	14
	405
	108,00%

	2011 - 2012
	17
	401
	107,20%

	2012 - 2013
	11
	185
	50,40%

	2013 - 2014
	14
	269
	70,00%

Из таблицы видно, что по сравнению с предыдущем годом в 2012-2013 учебном году наблюдалось снижение количества кружков и количество занятых в них воспитанников. В 2013-2014 наблюдается увеличение числа кружков и увеличение количества обучающихся, посещающих их.

Если рассматривать вопрос занятости обучающихся занятиями физической культурой во внеурочное время в разрезе каждого обучающегося, то в школе ведется мониторинг занятости по каждому ребенку, анализ которого показывает:

1. Все обучающиеся начальных классов в рамках ФГОС  охвачены внеурочной деятельностью, одним из направлений которой является  в 1-6 классах спортивно-оздоровительное, представленное  такими занятиями, как: «Растём здоровыми и сильными», «Лёгкая атлетика», «Спортивный туризм», «Русские народные игры», «Волейбол». Общее количество обучающихся, охваченных спортивно-оздоровительным направлением составляет 175 человек  (44,3%).
2. На базе школы каждый год работают кружки Детского дома творчества. В 2011-2012 учебном году для дополнительного образования школьников было открыто 13 кружков, в 2012-2013 учебном году - 10, в 2013-2014 - 11.
	Учебные годы
	Количество кружков

ДДТ
	Количество детей
	% охвата

	2009 - 2010
	15
	198
	53,20%

	2010 - 2011
	9
	120
	32,90%

	2011 - 2012
	13
	193
	51,00%

	2012 - 2013
	10
	167
	45,40%

	2013 - 2014
	10
	142
	36,40%

Кружки от Детского дома творчества реализуют следующие направления: художественно-эстетическое, научно-техническое, туриско-краеведческое.  Последнее направление, которое связано с занятием физической культурой,  представлено  кружком «Туризм» (младшая и старшая группы), которые посещают 25 воспитанников (10,8% от общего количества обучающихся в школе).
Многие обучающиеся посещают спортивные секции в Детско-юношеской спортивно школе. В 2011-2012 учебном году - 143 школьника, в 2012-2013 - 136, в 2013-2014 - 188 человек.
	Учебные годы
	Количество спортивных секций
	Количество детей
	% охвата

	2011 - 2012
	7
	143
	38,50%

	2012 - 2013
	8
	136
	40,00%

	2013 - 2013
	7
	188
	48,20%

В связи с открытием в спортивной школе секции бокса, возможностью выезжать воспитанникам для тренировок в ледовый дворец города Алексеевка, число занимающихся в ДЮСШ значительно увеличилось - на 8,2% по сравнению с предыдущим годом, и на 9,7% по сравнению с 2011-2012 учебным годом.
Мониторинг  посещения учащимися секций  Детско-юношеской спортивной школы в 2013-2014 учебном году

	№ п/п
	Название секций
	Ф.И.О.

руководителя
	Количество детей
	% занятости

	1
	Шашки
	Польников А.Р.
	25
	6,40%

	2
	Шашки
	Коротоножкина В.Е.
	13
	3,30%

	3
	Баскетбол
	Матвеева Е.П.
	15
	3,80%

	4
	Баскетбол
	Калабин С.А.
	15
	3,80%

	5
	Бокс
	Курчин В.В.
	45
	11,50%

	6
	Футбол
	Нагорный О.Н.
	51
	13,10%

	7
	Греко-римская борьба
	Бурчуладзе И.Н.
	24
	6,20%

	Всего:
	188
	48,20%

Детская школа искусств - это ещё одно учреждение дополнительного образования детей. В 2011-2012 учебном году там занималось 169 учащихся, в 2012-2013 - 170, в 2-13-2014 - 102 человека.

Если говорить об отсутствии 100% занятости детей МОУ «Красненская СОШ» занятиями физической культурой во внеурочное время, то следует отметить, что более 30% обучающихся – это дети, которые живут за пределами села Красное и не имеют возможности по месту обучения заниматься в спортивных секциях. Родители, к сожалению, тоже не всегда имеют возможность обеспечить подвоз своего ребенка во внеурочное время для занятий в объединениях дополнительного образования. Тем не менее, дети из других сел активно посещают спортивные залы  общеобразовательных учреждений по месту жительства, но, к сожалению, официально в кружках не числятся.

Образовательное учреждение в рамках своих возможностей, учитывая, что дети живут не в Красном, старается не ущемлять спортивные способности иносельских детей через участие  в спортивных соревнованиях в рамках школьной и районной спартакиады, Дней здоровья, внутришкольных соревнований, которые традиционно проходят по волейболу, теннису, спортивному туризму, мини-футболу, баскетболу, русской лапте и так далее.

Об интересе обучающихся к занятиям спортом говорят и наши достижения районного и областного уровней только за период с сентября по январь 2013-2014 учебного года:

	п/п
	Название конкурса
	Руководители
	Участники
	Результат

	1
	Районные зональные соревнования по русской лапте

12 сентября 2013 года № 736

	Калабин С.А.
	Команда девочек
	1 место  в районе

	Анохин С.Д.
	Команда мальчиков
	1 место  в районе

	2
	Районные финальные соревнования по русской лапте

16 сентября 2013 года № 747

23 спартакиада
	Калабин С.А.
	Команда девочек
	1 место  в районе

	Анохин С.Д.
	Команда мальчиков
	1 место  в районе

	3
	Областные зональные соревнования по русской лапте

23 сентября 2013 года № 764
	Калабин С.А.
	Команда девочек

	Анохин С.Д.
	Команда мальчиков

	4
	Легкоатлетический кросс

24 сентября 2013 года № 773

	Анохин С.Д.

3 место общекомандное
	Пашкова Валерия  7 А

	Калашникова Софья 8 Б

	Ануфриева Валерия 8 А

	Чурикова Татьяна 10 Б

	Тележкина Оксана 11 А

	Тихонова Мария 11 Б

	Чайковская Ольга 11 В

	Ярцев Данил 8 Б

	Головин Иван 7А

	Смирных Дмитрий 8 А

	Полуэктов Сергей 10 Б

	Троянов Константин 10 Б

	Шеншин Алексей 11 А

	Капля Владислав 11 Б

	5
	Районные зональные соревнования по мини-футболу

02 октября 2013 года № 792
	Калабин С.А.

	1 место  в района

	6
	Муниципальный этап соревнований по мини-футболу (футзалу) в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу», 1 группа

23 октября 2013 года №

	Анохин С.Д.
	Артемьев Евгений 4 Б

Зенин Алексей 4 Б

Скоркин Александр 4 Б

Шульгин Артём 4 Б

Голдабин Сергей 5 Б

Малыгин Никита 5 Б

Черных Владимир 5 Б

Дыбов Данил 5 Б

Смирных Андрей 5 Б
	2 место  в районе

	7
	Муниципальный этап соревнований по мини-футболу (футзалу) в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу», 2 группа

30 октября 2013 года № 888

	Анохин С.Д.

	Смирных Андрей 5 Б

Баланов Сергей 6 А

Рыжих Владислав 6 А

Кореньков Владислав 6 А

Польников Максим 7 А

Головин Иван 7 А

Ильин Александр 7 А

Ковалёв Николай 7 Б

Ярцев Данил 8 Б
	1 место

в районе

	Борисов С.А.

	участники областных

 соревнований

	8
	Районные соревнования по шахматам

31 октября 2013 года № 894

	Матвеева Е.П.

	Попова Наталья 7 А

Пашков Максим 10 А

Миколаюк Александр10 А
	1 место общекомандное

	9
	Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»

(спортивное многоборье, встречная эстафета)

01 ноября 2013 года № 892

	Анохин С.Д
	Команда 5б класса
	1 место  в районе

	Анохин С.Д
	Команда 6б класса
	3 место  в районе

	Борисов С.А.
	Команда 7а класса
	1 место  в районе

	Глотова О.А.
	Команда 8б класса
	1 место  в районе

	Щербинина В.П.
	Команда 9а класса
	1 место  в районе

	Борисов С.А.
	Команда 10а класса
	1 место  в районе

	10
	Муниципальный этап соревнований по мини-футболу (футзалу) в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу», 3 группа

07 ноября 2013 года № 905

	Анохин С.Д.
	Панченко Данила 8 А

Смирных Дмитрий 8 А

Ярцев Данил 8 Б

Шеншин Виталий 9 А

Окороков Игорь 9 А

Чехонадских Виталий 9 Б

Чёмов Дмитрий 10 А

Пашков Юрий 10 Б

Троянов Константин 10 Б
	1 место  в районе,

3 место  в области

	11
	Муниципальный этап соревнований по мини-футболу (футзалу) в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу», 4 группа

12 ноября 2013 года № 925

	Анохин С.Д.
	Миколаюк Александр 10 А

Польников Алексей 10 Б

Захаров Владимир 10 Б

Иванищев Максим 11 А

Шеншин Алексей 11 А

Беляев Вадим 11 А

Мамонов Алексей 11 А

Безбородых Дмитрий 11 Б

Капля Владислав 11 Б

Новиков Иван 11 В
	1 место  в районе,

участники областных соревнований

	12
	Районные соревнования по гимнастике

26 ноября 2013 года № 978

23 спартакиада

1 место общекомандное
	Матвеева Е.П.
	Гончарова Марина 10 А

	Смирных Мария 10А
	2 место  в районе,

участник областных соревнований

	Бурма Виктория 11А
	1 место  в районе,

участник областных соревнований

	Тележкина Оксана 11А
	3 место  в районе,

участник областных соревнований

	Борисов С.А.
	Миколаюк Александр 10 А
	Участник областных соревнований

	Пашков Юрий 10 Б
	Участник областных соревнований

	Польников Алексей 10 Б

	Кудинов Денис 11 В
	Участник областных соревнований

	13
	Районные соревнования по волейболу среди общеобразовательных школ, реализующих проект «Развитие массовых видов спорта среди обучающихся образовательных учреждений Красненского района»

10 декабря 2013 года № 1041
	Матвеева Е.П.
	Гончарова Марина 10 А

Смирных Мария 10 А

Шипилова Ксения 10 А

Ануфриева Александ. 11 В

Плешкова Инна 11 В

Кудинова Екатерина 11 В

	1 место

общекомандное

	14
	Первенство района по гиревому спорту

17 декабря 2013 года № 1070

	Борисов С.А.

3 место общекомандн
	Кауклис Александр 8 А

	Смирных Дмитрий 8 А
	3 место  в районе

	Шеншин Виталий 9 А

	Воржев Антон 9 А
	3 место  в районе

	Мамонов Алексей 11 А
	2 место  в районе

	Шеншин Алексей 11 А

	15
	Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»

(творческий конкурс, теоретический конкурс)

27 декабря 2013 года № 1102

Итоговое место: 5 кл — 1

                              6 кл — 3

                              7 кл — 3

                              8 кл — 1

                              9 кл — 2

                              10 кл — 1
	Анохин С.Д
	Команда 5б класса
	2 место

	Мильнева Г.И.

	2 место

	Калабин С.А.
	Команда 6б класса
	3 место

	Мишукова Л.А.

	4 место

	Анохин С.Д
	Команда 7а класса
	4 место

	Попова В.Н.

	4 место

	Борисов С.А.
	Команда 8б класса
	2 место

	Глотова О.А.

	3 место

	Борисов С.А.
	Команда 9а класса
	2 место

	Щербинина В.П.

	3 место

	Матвеева Е.П.
	Команда 10а класса
	2 место

	Борисов С.А.

	1 место

	16
	Районные соревнования по шахматам  и настольному теннису среди обучающихся общеобразовательных школ (личное первенство)

27 декабря 2013 года № 1102

	Анохин С.Д.
	Бурма Виктория 11 А

настольный теннис
	2 место  в районе

	Безбородых Дмитрий 11 Б

настольный теннис
	3 место  в районе

	Матвеева Е.П.
	Миколаюк Александр 10 А
	2 место  в районе

	Пашков Алексей 10 Б
	3 место  в районе

	17
	Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», районные зональные соревнования по баскетболу

22 января 2014 года № 43

	Калабин С.А.
	Команда девушек:

Воскобойникова Алён. 8 А

Тимошенко Софья 8 А

Ануфриева Валерия 8 А

Попова Наталья 8 А

Гончарова Анна 8 А

Головина Александра 8 А

Мазалова Оксана 9 А
	1  место  в районе

	Анохин С.Д
	Команда юношей:

Акульшин Кирилл 8 А

Панченко Данил 8 А

Усиков Данил 8 Б

Ярцев Данил 8 Б

Воржев Артём 8 Б

Рукодайный Евгеий 8 Б

Межаков Игорь 8 Б
	1 место  в районе

	18
	Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», зональные соревнования по волейболу

12 февраля 2014 года № 119

	Калабин С.А.
	Команда девочек: Тимошенко Софья 8 А

Ануфриева Валерия 8  А

Воскобойникова Алён. 8 А Шипилова Ксения 10 А  Ануфриева Александ. 11 В

Плешкова Инна 11 В
	1 место  в районе

	Матвеева Е.П.
	Смирных Дмитрий 8 А

Воржев Артём 8 Б

Ушаков Александр 10А

Пашков Максим 10 А

Пашков Юрий 10 Б

Польников Алексей 10 Б

Стрельцов Иван 10 Б
	3 место  в районе